
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, referitor la delegarea 

unui judecător în calitate de președinte al Comisiei de evaluare a tezelor de master 

 

24 ianuarie 2023                                                                                   mun. Chişinău 

nr. 11/1 
 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Academiei „Ștefan cel Mare” a 

MAI, referitor la delegarea unui judecător în calitate de președinte al Comisiei de 

evaluare a tezelor de master, luând act de informația membrului CSM, Mariana 

Timotin, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 
 

C O N S T A T Ă: 

La Consiliul Superior al Magistraturii a parvenit demersul rectorului Academiei 

„Ștefan cel Mare” a MAI, Dinu Ostavciuc, referitor la delegarea unui judecător în 

calitate de președinte al Comisiei de evaluare a tezelor de master. 

În acest context, se solicită delegarea în calitate de președinte al Comisiilor de 

evaluare a tezelor de master la ciclul II, studii superioare de master, din anul universitar 

2021-2023, a judecătorului Mihail Diaconu de la Curtea de Apel Chișinău, pentru 

perioada 24 ianuarie 2023 – 26 ianuarie 2023. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c² ) din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii nr. 947 din 19 iulie 1996 (cu modificările și 

completările ulterioare), Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de 

serviciu. 

În conformitate cu prevederile Codului educației al Republicii Moldova nr. 152 

din 17 iulie 2014, învățământul superior este structurat pe trei cicluri: ciclul I – studii 

superioare de licență; ciclul II – studii superioare de master și ciclul III – studii 

superioare de doctorat.   

La caz, art. 90 alin. (9) din Codul educației, stipulează că, studiile superioare de 

master se finalizează cu susținerea publică a tezei/proiectului de master și cu eliberarea 

diplomei de studii superioare de master. 

Totodată, potrivit punctelor 83-85 din Regulamentul cu privire la organizarea şi 

desfășurarea studiilor superioare de master – ciclul II, aprobat prin Hotărârea de 

Guvern nr. 80 din 16 februarie 2022, tezele/proiectele de master se susțin public, în 

fața comisiilor de evaluare stabilite prin ordin al rectorului instituției organizatoare de 

master. Comisiile de evaluare a tezelor de master sunt constituite din cel puțin cinci 

cadre ştiinţifico-didactice, dar pot include şi reprezentanți ai angajatorilor.  

Comisia de evaluare a tezelor de master include un președinte, un vicepreședinte, 

3 membri şi secretarul acesteia.  În calitate de președinte al Comisiei de evaluare a 

tezei/proiectului de master sunt desemnați specialiști în domeniul respectiv (profesori 

universitari, conferențiari universitari, cercetători științifici, deținători ai titlurilor 

onorifice, practicieni consacraţi şi recunoscuţi), care nu activează în cadrul instituţiei 

în cauză.   



Conform art. 24 alin. (1) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. (4). 

Conform art. 15 alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022 privind unele 

măsuri aferente selectării candidaților la funcția de membru în organele de 

autoadministrare ale judecătorilor şi procurorilor, pentru perioada de timp de până la 

data întrunirii legale a noii componențe a Consiliului Superior al Magistraturii, pentru 

a nu admite disfuncționalități în exercitarea de către CSM a atribuțiilor, hotărârile vor 

fi adoptate în conformitate cu dispozițiile Codului administrativ ce reglementează 

emiterea actelor administrative. 

Prin urmare, în rezultatul exprimării voturilor membrilor cu drept de vot prezenți 

la ședință, cu 5 (cinci) voturi pro și 2 (două) voturi împotrivă, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii admite demersul rectorului Academiei „Ștefan cel Mare” a 

MAI, Dinu Ostavciuc, referitor la delegarea unui judecător în calitate de președinte al 

Comisiei de evaluare a tezelor de master pentru absolvenții anului universitar 2021-

2023. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul 

art. 4, 17 și 24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 15, alin. 

(12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022, art. 90 alin. (9) din Codul educației al 

Republicii Moldova nr. 152 din 17 iulie 2014, pct. 83-85 din Regulamentul cu privire 

la organizarea şi desfășurarea studiilor superioare de master – ciclul II, aprobat prin 

Hotărârea de Guvern nr. 80 din 16 februarie 2022,  art. 191 alin. (3) și art. 209 alin. (1) 

din Codul administrativ,  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se acceptă demersul rectorului Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI, Dinu 

Ostavciuc, referitor la delegarea unui judecător în calitate de președinte al Comisiei de 

evaluare a tezelor de master. 

2. Se deleagă în calitate de președinte al Comisiei de evaluare a tezelor de master 

a absolvenților anului universitar 2021-2023, Mihail Diaconu, judecător la Curtea de 

Apel Chișinău, pentru perioada 24 ianuarie 2023 – 26 ianuarie 2023. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 

30 de zile. 

4. Copia prezentei Hotărâri se remite spre informare Academiei „Ștefan cel Mare” 

a MAI, judecătorului vizat și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului      

Consiliului Superior al Magistraturii                                              Dorel MUSTEAȚĂ 

http://www.csm.md/

